
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai năm 2024 đối với khu tưới, công trình 

do Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng Nam quản lý

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 
17/6/2020;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Thông tư số 73/2018/TT-BTC ngày 15/8/2018 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn sử dụng nguồn tài chính trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi 
sử dụng vốn nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1158/QĐ-UBND ngày 22/4/2020 của UBND tỉnh 
về việc ủy quyền quản lý doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ 
thuộc UBND tỉnh quản lý;

Căn cứ Quyết định số 1561/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 của UBND tỉnh 
phê duyệt Phương án ứng phó với thiên tai theo các cấp độ rủi ro trên địa bàn 
tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 36/TTr-
SNN&PTNT ngày 31/01/2024 (kèm theo Phương án số 298/PA-SNN&PTNT 
ngày 30/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT; ý kiến của Sở Tài chính tại 
Công văn số 343/STC-DN ngày 26/01/2024 và Sở Kế hoạch Đầu tư tại Công 
văn số 204/SKHĐT-KTN ngày 19/01/2024).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai năm 2024 đối với khu 
tưới, công trình do Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng 
Nam quản lý (sau đây gọi tắt là Phương án) do Sở Nông nghiệp và PTNT lập tại 
Phương án số 298/PA-SNN&PTNT ngày 30/01/2024 (kèm theo).



2

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chỉ đạo Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng Nam 
tổ chức thực hiện Phương án. Đối với các hạng mục, công trình chống hạn năm 
2024 trước khi triển khai thực hiện phải có ý kiến thống nhất bằng văn bản của 
Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát các địa phương, đơn vị về công tác ứng 
phó thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh; tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo 
UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh. Phối hợp với 
các Nhà máy thủy điện lập kế hoạch điều tiết xả nước qua phát điện hợp lý đảm 
bảo công tác cấp nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt hạ du sông Vu Gia - Thu 
Bồn; phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra, tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí 
thực hiện ứng phó thiên tai năm 2024 theo quy định. 

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT kiểm tra, 
tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện ứng phó thiên tai năm 2024 cho 
Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng Nam theo quy định.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch 
lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để 
Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng Nam thực hiện tốt các 
nội dung của Phương án; đồng thời tăng cường công tác theo dõi, chỉ đạo 
UBND cấp xã, Hợp tác xã và các đơn vị quản lý công trình thủy lợi trên địa bàn 
triển khai thực hiện kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả các biện pháp công trình, phòng 
chống hạn, chống nhiễm mặn phục vụ sản xuất nông nghiệp và nguồn nước sinh 
hoạt cho Nhân dân.

5. Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng Nam:

- Tăng cường công tác theo dõi, chỉ đạo các Chi nhánh Thủy lợi trực 
thuộc triển khai thực hiện Phương án đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả các 
biện pháp công trình phòng, chống hạn, chống nhiễm mặn nhằm đảm bảo nguồn 
nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt cho Nhân dân. 

- Tổ chức lập các hồ sơ, thủ tục đầu tư các công trình chống hạn, nhiễm 
mặn theo Phương án đã được phê duyệt, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê 
duyệt theo quy định để triển khai thực hiện sau khi có văn bản đồng ý của Sở 
Nông nghiệp và PTNT. 

Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh hạng mục ngoài Phương 
án đã được phê duyệt, Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng 
Nam có trách nhiệm báo cáo ngay (bằng văn bản) cho Sở Nông nghiệp và PTNT 
để kiểm tra thực tế, thống nhất phương án trước khi triển khai thực hiện. 



3

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 
Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 
thành phố; Giám đốc Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng 
Nam và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN(Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu


		2024-02-02T14:10:29+0700
	Quảng Nam


		2024-02-02T14:12:32+0700
	Quảng Nam


		2024-02-02T14:12:36+0700
	Quảng Nam


		2024-02-02T14:12:37+0700
	Quảng Nam




